
ความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย 
และรัฐบาลแหงประเทศเนปาล 

เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงรัษฎากร 
ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 

  
  
  
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงประเทศเนปาล  
  
                มีความปรารถนาที่จะทําความตกลงเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน และการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่
เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได  
  
                ไดตกลงกันดังตอไปนี้  
  

ขอ 1  
ขอบขายดานบุคคล 

                ความตกลงนี้จะใชบังคับแกบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือทั้งสองรัฐ  
   

ขอ 2  
ภาษีท่ีอยูในขอบขาย 

1.             ความตกลงนี้ใหใชบังคับแกภาษีเก็บจากเงินไดที่บังคับจัดเก็บ ในนามของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือในนามของ
องคการบริหารสวนทองถิ่นของแตละรัฐ โดยไมคํานึงถึงวิธีการเรียกเก็บ  
  
2.             ภาษีทั้งปวงที่ต้ังบังคับจัดเก็บจากเงินไดทั้งสิ้น หรือจากองคประกอบของเงินได รวมทั้ง ภาษีที่เก็บจากผลไดจาก
การจําหนายจายโอนสังหาริมทรัพย หรืออสังหาริมทรัพย ภาษีที่เรียกเก็บจากยอดเงินคาจางหรือเงินเดือนที่จายโดยวิสาหกิจ
ตลอดจนภาษีที่เก็บจากการเพิ่มคาของทุน ใหถือวาเปนภาษีเก็บจากเงินได 
  
3.             ภาษีที่จัดเก็บอยูในปจจุบัน ซึ่งความตกลงนี้จะใชบังคับ ไดแก 
  
                (ก)          ในกรณีประเทศไทย 
  
                               (1)          ภาษีเงินได และ  
  
                               (2)          ภาษีเงินไดปโตรเลียม 



  
                               (ตอไปในที่นี้จะเรียกวา "ภาษีไทย")  
  
                (ข)          ในกรณีประเทศเนปาล  
  
                                -             ภาษีเงินไดที่จัดเก็บภายใตกฎหมายภาษีเงินได  
  
                               (ตอไปในที่นี้จะเรียกวา "ภาษีเนปาล")  
  
4.             ความตกลงนี้จะใชบังคับแกภาษีใดๆ ที่มีลักษณะเหมือนกันหรือคลายคลึงกันในสาระสําคัญซึ่งใชบังคับหลังจาก
วันที่ลงนามในความตกลงนี้ จะไดต้ังบังคับเพิ่มเติมจาก หรือแทนที่ภาษีที่มีอยูในปจจุบันเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทํา
สัญญาจะไดแจงแกกันและกันเพื่อใหทราบถึงความเปลี่ยนแปลงที่สําคัญใดๆ ซึ่งไดมีขึ้นในกฎหมายภาษีอากรของแตละรัฐ 
   

ขอ 3  
บทนิยามทั่วไป 

1.             เพื่อความมุงประสงคของความตกลงนี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
  
                (ก)          คําวา "ประเทศไทย" หมายถึง ราชอาณาจักรไทย  
  
                (ข)          คําวา "ประเทศเนปาล" หมายถึง ราชอาณาจักรเนปาล  
  
                (ค)          คําวา "รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมายถึงประเทศไทยหรือ 
                              ประเทศเนปาล แลวแตบริบทจะกําหนด 
  
                (ง)          คําวา "บุคคล" รวมถึงบุคคลธรรมดา บริษัทและคณะบุคคลใดๆ ตลอดจนหนวยใดๆ ซึ่ง 
                              ถือวาเปนหนวยภาษีภายใตกฎหมายภาษีที่ใชบังคับอยูในรัฐ ผูทําสัญญารัฐใดรัฐหนึ่ง 
  
                (จ)          คําวา "บริษัท" หมายถึงนิติบุคคลใดๆ หรือหนวยใดๆ ซึ่งถือวาเปนนิติบุคคล เพื่อความ 
                              มุงประสงคในทางภาษี  
  
                (ฉ)          คําวา " วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง"  
                              หมายถึงวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและวิสาหกิจที่ดําเนิน 
                              การโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา อีกรัฐหนึ่ง ตามลําดับ  
  
                (ช)          คําวา "ภาษี" หมายถึง ภาษีไทยหรือภาษีเนปาลแลวแตบริบทจะกําหนดแตจะไมรวมถึง 
                              จํานวนใดๆ ซึ่งไดจายในสวนที่ขาดไปหรือไมปฏิบัติใดๆ ที่เกี่ยวของกับภาษีซึ่งความตกลง 
                              มีผลใชบังคับ หรือซึ่งแทนคาปรับจัดเก็บ ที่เกี่ยวของกับภาษีดังกลาว 



  
                (ซ)          คําวา "คนชาติ" หมายถึง  
  
                               (1)          บุคคลธรรมดาทั้งปวงที่มีสัญชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
  
                               (2)          นิติบุคคล หางหุนสวน สมาคมหรือหนวยใดๆที่ไดรับสถานภาพของตน 
                                             เชนนั้นตามกฏหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  
  
                (ฌ)          คําวา "การจราจรระหวางประเทศ" หมายถึง การขนสงใดๆ ทางเรือ หรือ ทางอากาศยาน  
                              ซึ่งดําเนินการโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ยกเวนกรณีเรือ หรือ อากาศยาน นั้น  
                              ดําเนินการระหวางสถานที่ตางๆในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น 
  
                (ญ)          คําวา "เจาหนาที่ผูมีอํานาจ" หมายถึงในกรณีของประเทศไทย รัฐมนตรีวาการกระทรวง 
                              การคลัง หรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย ในกรณีของประเทศเนปาล รัฐมนตรีวาการกระทรวง 
                              การคลังหรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย  
  
2.             ในการใชบังคับความตกลงนี้โดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง คําใดๆ ที่มิไดนิยามไวในความตกลงนี้ใหมีความหมาย
ตามที่คํานั้นมีอยูตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีของรัฐนั้น ซึ่งความ ตกลงนี้ใชบังคับ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
   

ขอ 4  
ผูมีถิ่นที่อยู 

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงความตกลงนี้ คําวา "ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" หมายถึง บุคคลใดๆภายใต
กฎหมายของประเทศนั้นที่มีหนาที่เสียภาษีโดยเหตุผลแหง ภูมิลําเนา ถิ่นที่อยู สถานที่กอต้ัง สถานจัดการหรือโดยเกณฑอื่น
ใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน อยางไรก็ดี คํานี้มิใหรวมถึงบุคคลใดซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุเฉพาะการมีเงิน
ไดจากแหลงในรัฐนั้น  
  
2.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูของ รัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ 
ใหกําหนดสถานภาพของบุคคลดังกลาวดังตอไปนี้ 
  
                (ก)          ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีที่อยูถาวรถาบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร 
                              ในทั้งสองรัฐ ใหถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีความสัมพันธทางสวนตัวและทาง 
                              เศรษฐกิจใกลชิดกวา (ศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญ)   
  
                (ข)          ถาไมอาจกําหนดรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญหรือถาบุคคลธรรมดานั้น 
                              ไมมีที่อยูถาวรในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นมีที่อยู 
                              เปนปกติวิสัย 
  



                (ค)          ถาบุคคลธรรมดานั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐหรือไมมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐ ให 
                              ถือวา เปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐที่บุคคลนั้นเปนคนชาติ 
  
                (ง)          ถาบุคคลธรรมดานั้นเปนคนชาติของทั้งสองรัฐหรือไมเปนคนชาติของทั้งสองรัฐ ใหเจาหนาที่ผูมี 
                              อํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะแกไขปญหาโดยความตกลง รวมกัน 
  
3.             ในกรณีที่ตามเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บริษัทใดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ จะถือวา
บริษัทนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่บริษัทนั้นไดกอต้ังขึ้น หรือ ภายใตกฎหมายที่ถือวาบริษัทนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยู ถา
ตามหลักเกณฑเชนวานี้ บริษัทนั้นยังคงเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะถือวาบริษัทนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญาที่บริษัทนั้นมีสถานจัดการใหญต้ังอยู ถาไมสามารถพิจารณากําหนดสถานจัดการใหญได ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจ
ของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐแกไขปญหาโดยความ ตกลงรวมกัน  
   

ขอ 5  
สถานประกอบการถาวร 

1.             เพื่อความมุงประสงคของความตกลงนี้ คําวา "สถานประกอบการถาวร" หมายถึง สถานธุรกิจประจําซึ่งวิสาหกิจ
ใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน  
  
2.             คําวา "สถานประกอบการถาวร" โดยเฉพาะรวมถึง  
  
                (ก)          สถานจัดการ  
  
                (ข)          สาขา  
  
                (ค)          สํานักงาน  
  
                (ง)          โรงงาน  
  
                (จ)          โรงชาง  
  
                (ฉ)          เหมืองแร บอนํ้ามันหรือบอกาซ เหมืองหิน หรือสถานที่อื่นใดที่ใชในการขุดคน ทรัพยากร 
                              ธรรมชาติ 
  
                (ช)          ที่ทําการเพาะปลูก เลี้ยงสัตว หรือไรสวน และ  
  
                (ซ)          คลังสินคา ในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บรักษา สินคาสําหรับ
บุคคลอื่น 
  



                (ฌ)          ที่ต้ังอาคาร โครงการกอสราง โครงการประกอบหรือติดตั้ง หรือกิจกรรมตรวจควบคุมเกี่ยวกับโครง
การนั้น ในกรณีที่ต้ังอาคาร โครงการหรือกิจกรรมนั้นดําเนินการติดตอกันเปนระยะเวลาเดียวเกินกวา 183 วัน  
  
                (ญ)          การใหการบริการ รวมทั้งบริการใหคําปรึกษาโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดโดยผาน
ทางลูกจางหรือบุคลากรอื่น ทั้งนี้ กิจกรรมในลักษณะนั้นดําเนินติดตอกัน สําหรับโครงการเดียวกันหรือโครงการที่เกี่ยว
เนื่องภายในรัฐผูทําสัญญา อีกรัฐหนึ่งเปนระยะเวลาเดียวหรือหลายระยะเวลารวมกันเกินกวา 183 วัน ใน ระยะเวลาสิบสอง
เดือน  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติกอนๆ ของขอนี้อยู คําวา "สถานประกอบการถาวร" ไมใหถือวารวมถึง  
  
                ก)          การใชสิ่งอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษาหรือการจัดแสดงสิ่งของหรือ
สินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น 
  
                ข)          การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บ
รักษาหรือการจัดแสดง  
  
                ค)          การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุงประสงคใหวิสาหกิจ
อื่นใชในการแปรสภาพ 
  
                ง)          การมีสถานธุรกิจประจําเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อสิ่งของ หรือสินคา หรือรวบรวมขอ
สนเทศเพื่อวิสาหกิจนั้น  
  
                จ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคเพื่อกิจกรรมซึ่งมีลักษณะเปนการเตรียมการหรือ
เปนสวนประกอบใหแกวิสาหกิจนั้น  
  
4.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 เมื่อบุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระซึ่งอยูใน
บังคับของวรรค 6 กระทําการในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในนามของ วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ใหถือวาวิสาหกิจ
นั้นมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกเมื่อบุคคลนั้นไดกระทําการใดๆแทนวิสาหกิจนั้น ถา บุคคล
ดังกลาว  
  
                (ก)          มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ซึ่งอํานาจในการทําสัญญาในนามของวิสาหกิจ เวน
ไวแตวากิจกรรมตางๆของบุคคลนั้นจํากัดอยูเฉพาะการซื้อสิ่งของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจนั้น 
  
                (ข)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งมูลภัณฑของสิ่งของ
หรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น ซึ่งบุคคลนั้นดําเนินการสงมอบสิ่งของหรือสินคาในนามของวิสาหกิจนั้นอยูเปนประจํา  
  



                (ค)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกทั้งหมดหรือเกือบ
ทั้งหมด เพื่อวิสาหกิจนั้นหรือเพื่อวิสาหกิจนั้น และวิสาหกิจอื่น ๆ ซึ่งอยูในความควบคุมของวิสาหกิจนั้น หรือมีผล
ประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น  
  
5.             แมจะมีบทบัญญัติในวรรคกอนๆ ของขอบทนี้ วิสาหกิจประกันภัยของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เวนแตที่ประกอบ
การรับประกันภัยตอ จะถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาไดมีการเก็บคาธรรมเนียมในอาณา
เขตของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือการรับประกันความเสี่ยงเชนวานั้น กระทําโดยผานบุคคลซึ่งมิใชตัวแทนที่มี
สถานภาพเปนอิสระตามที่บัญญัติไวในวรรค 6  
  
6.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพียงเพราะ
วาวิสาหกิจดังกลาวดําเนินธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยผานทางนายหนา ตัวแทนการคาทั่วไปหรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถาน
ภาพเปนอิสระ โดยมีเงื่อนไขวา \ บุคคลเชนวานั้นไดกระทําการอันเปนปกติแหงธุรกิจของตน อยางไรก็ตาม เมื่อกิจกรรม
ของตัวแทนดังกลาวไดกระทําทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดในนามวิสาหกิจนั้นหรือกระทําในนามวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจ
อื่นๆ ซึ่งอยูในความควบคุมของวิสาหกิจนั้นหรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น บุคคลเชนวานี้จะไมถือเปนตัว
แทนที่มีสถานภาพเปนอิสระ ตามความหมายของวรรคนี้ 
  
7.             ขอเท็จจริงที่วาบริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือซึ่งถูกควบคุม โดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่น
ที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น (ไมวาจะผานสถานประกอบการถาวรหรือไมก็
ตาม) มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถานประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง  
 

ขอ 6  
เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 

  
1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากอสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจ
เก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             คําวา "อสังหาริมทรัพย" ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยู คํานี้
ไมวากรณีใดจะรวมถึงทรัพยสินอันเปนอุปกรณของอสังหาริมทรัพย ปศุสัตว และเครื่องมือที่ใชในการเกษตรและปาไม
สิทธิที่อยูในบังคับของบทบัญญัติของกฎหมายทั่วไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดิน สิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพย และสิทธิ
ตางๆ  ที่จะไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงได หรือจํานวนตายตัวเปนคาตอบแทนในการทํางาน หรือสิทธิในการ
ทํางานในขุมแร แหลงแร และทรัพยากรธรรมชาติอยางอื่น รวมถึงการตัดไมและผลิตภัณฑอื่นๆจากปา สวนเรือเดินทะเล 
เรือ หรืออากาศยานไมถือวาเปนอสังหาริมทรัพย  
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 ใหใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับจากการใชโดยตรง การใหเชา หรือการ ใชอสังหาริมทรัพย
ในรูปอื่นดวย  
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 3 ใหใชบังคับแกเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ และเงินไดจาก
อสังหาริมทรัพยซึ่งใชในการประกอบการบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวย  



  

ขอ 7  
กําไรจากธุรกิจ 

1.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแต วิสาหกิจนั้น
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานทางสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
ถาวิสาหกิจนั้นประกอบธุรกิจดังกลาวแลว เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้นอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่ง แตตองเก็บจาก
เงินไดหรือกําไรเพียงเทาที่พึงถือวาเปนของ  
  
                (ก)               สถานประกอบการถาวรนั้น 
  
                (ข)               การขายของหรือสินคาในอีกรัฐหนึ่งนั้นอันมีลักษณะเหมือนหรือคลายคลึงกับของหรือสินคาที่ 
                                   ขายโดยผานทางสถานประกอบการถาวรนั้น หรือ  
  
                (ค)               กิจกรรมธุรกิจอื่นๆ ที่ประกอบการในอีกรัฐหนึ่งนั้นอันมีลักษณะเหมือนหรือคลายคลึง 
                                   กับการประกอบธุรกิจโดยผานทางสถานประกอบการถาวร บทบัญญัติของอนุวรรค (ข) และ  
                                   (ค) จะใชบังคับ ถาเพียงแตสามารถแสดงไดวาการขายหรือกิจกรรมตางๆนั้นไมไดดําเนินการ 
                                   โดยผานสถานประกอบการถาวรเพื่อที่จะหลีกเลี่ยง ภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่สถานประกอบการ 
                                   นั้นตั้งอยู  
  
2.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติวรรค 3 ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง โดยผานสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทํา สัญญา อีกรัฐหนึ่งนั้น ในแตละรัฐผูทําสัญญาใหถือวาเงิน
ไดหรือกําไรเปนของสถาน ประกอบการถาวรนั้นในสวนที่พึงคาดหวังไดวาสถานประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาสถาน
ประกอบการถาวรนั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหากและประกอบกิจการเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกันภายใตภาวะเชนเดียว
กันหรือคลายคลึงกันและติดตอกันอยางเปนอิสระโดยแทจริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปนสถานประกอบการถาวรนั้น  
  
3.             ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวร จะยอมใหหักคาใชจายภายใตบทบัญญัติตามกฎหมายภายใน ซึ่ง
มีขึ้นเพื่อความมุงประสงคของธุรกิจของสถานประกอบการถาวรนั้น รวมทั้งคาใชจายในการบริหารและการจัดการทั่วไป 
ไมวาจะมีขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถาน ประกอบการถาวรนั้นตั้งอยูหรือที่อื่น อยางไรก็ตามการจายของสถานประกอบการ
ถาวร (ยกเวนกรณีการใชคืนคาใชจายจริง)ใหแกสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือจายใหแกสํานักงานอื่น ๆ ของวิสาหกิจ
นั้น ไมใหนํามาหักเปนรายจายสําหรับการจายในรูปของคาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือการจาย อยางอื่นๆที่คลายคลึงกัน เพื่อ
ตอบแทนสําหรับการใชสิทธิบัตร หรือสิทธิอื่นๆ หรือในรูปของคานายหนาเพื่อการบริการเฉพาะอยางหรือเพื่อการจัดการ
ให หรือในรูปของดอกเบี้ยเงินกูยืมที่วิสาหกิจเปนผูใหกูแกสถานประกอบการถาวร เวนแตกรณีที่วิสาหกิจประกอบกิจการ
ธนาคารที่มีดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากเงินที่ใหสถานประกอบการถาวรกูยืม ในทํานองเดียวกัน การกําหนดกําไรของสถาน
ประกอบการถาวรจะไมใหถือเปนรายรับ (ยกเวนกรณีการใชคืนคาใชจายจริง) สําหรับจํานวนที่เรียกเก็บจากสํานักงานใหญ
ของวิสาหกิจหรือสํานักงานอื่นๆของวิสาหกิจนั้นในสวนของคาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือคาใชจายอื่นๆที่มีลักษณะ
คลายคลึงกันเพื่อตอบแทนสําหรับการใชสิทธิบัตรหรือสิทธิหรือในรูปของคานายหนาสําหรับการบริการเฉพาะอยาง หรือ
เพื่อการจัดการให หรือคาดอกเบี้ยเงินกูยืมที่สถานประกอบการถาวรเปนผูใหกูแกสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือสํานัก



งานอื่นๆของวิสาหกิจแหงนั้น เวนแตกรณีที่วิสาหกิจประกอบกิจการธนาคาร ที่มีดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากเงินที่ใหสถาน 
ประกอบการถาวรกูยืม  
  
4.             หากเปนประเพณีในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่จะกําหนดกําไรอันถือเปนของสถานประกอบการถาวร โดยอาศัยมูล
ฐานอัตราสวนรอยละตามสมควรของยอดรายรับกอนหักรายจายของวิสาหกิจหรือของสถานประกอบการถาวร หรือโดย
อาศัยมูลฐานแหงการปนสวนผลกําไรทั้งสิ้นของวิสาหกิจใหแกสวนตางๆของวิสาหกิจ มิใหขอความในวรรค 2 ตัดหนทาง
ของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น จากการกําหนดกําไรเพื่อเสียภาษีโดยวิธีเชนวานั้น อยางไรก็ตาม วิธีที่กําหนดนั้นจะตองเปนวิธีที่มี
ผลตามหลักการตางๆ ซึ่งกําหนดไวในขอนี้  
  
5.             มิใหถือวาเงินไดหรือกําไรใดๆเปนของสถานประกอบการถาวร โดยเหตุผลเพียงวาสถานประกอบการถาวรนั้น
ซื้อสิ่งของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ  
  
6.             เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติวรรคกอนๆ เงินไดหรือกําไรที่พึงถือเปนของสถาน ประกอบการถาวรให
กําหนดโดยวิธีเดียวกันเปนปๆไปเวนแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอที่จะใชวิธีอื่น  
  
7.             ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดหรือกําไรซึ่งแยกอยูในบังคับของขออื่นแหงความตกลงนี้ มิให
บทบัญญัติของขออื่นเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบท บัญญัติของขอนี้  
  
  

ขอ 8  
การขนสงทางเรือ ทางอากาศ และตูสินคา 

1.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินอากาศยานในการจราจร
ระหวางประเทศ ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
  
2.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินเรือในการจราจรระหวาง
ประเทศ อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น แตภาษีที่เรียกเก็บในอีกรัฐหนึ่งนั้นจะลดลงเปนจํานวนเทากับรอย
ละ 50 ของภาษี  
  
3.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาจากการใช เก็บรักษา หรือจากการใหเชาตูสินคา (รวมถึงรถพวง 
เรือทองแบน และอุปกรณที่เก่ียวของสําหรับการขนสง ตูสินคา) ซึ่งเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับเงินไดจากการดําเนินการเดินเรือ
หรืออากาศยานในการจราจรระหวางประเทศ ใหถือปฏิบัติตามความมุงประสงคของวรรค 1 และ 2 เสมือนเปนเงินไดที่ได
รับจากการดําเนินการเดินเรือ หรืออากาศยานในการจราจร ระหวางประเทศดวย 
  
4.             ใหใชบทบัญญัติของวรรค 1 2 และ 3 บังคับแกเงินไดหรือกําไรซึ่งเกิดจากการเขารวมกลุมการเขารวมในธุรกิจ 
หรือการเขารวมในตัวแทนปฏิบัติการระหวางประเทศ ดวย  
  
  



ขอ 9  
วิสาหกิจในเครือเดียวกัน 

1.             ในกรณีที่  
  
                (ก)               วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ การควบคุม 
                                   หรือรวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ  
  
                (ข)               กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ การควบคุม หรือรวมทุน 
                                   ของวิสาหกิจของรับผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งและในแตละ 
                                   กรณีไดมีการวางหรือต้ังบังคับเงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสองในดานความสัมพันธทาง 
                                   พาณิชยหรือการเงินหรือการเงินซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ เงิน 
                                   ไดหรือกําไรใดๆซึ่งควรจะมีแกวิสาหกิจหนึ่งหากมิไดมีเง่ือนไขเหลานั้น แตมิไดมีขึ้นโดยเหตุ 
                                   แหงเงื่อนไขเหลานั้น อาจรวมเขาเปนเงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้น และเก็บภาษีไดตามนั้น 
  
2.             ในกรณีที่ผลกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองเสียภาษีใหแกรัฐนั้น ไดรวมอยูในยอดกําไรของ
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และยอดกําไรที่รวมนั้นเปนกําไรที่จะมีแกวิสาหกิจของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ถาเงื่อน
ไขตางๆที่กําหนดขึ้นระหวางวิสาหกิจทั้งสองเปนเงื่อนไขที่จะมีขึ้นระหวางวิสาหกิจอิสระ จะตองปรับปรุงจํานวนภาษีที่จัด
เก็บจากกําไรเหลานั้นใหเหมาะสมในการกําหนดการปรับปรุงเชนวานั้นตองคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย
ตามควร และหากจําเปนใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองปรึกษาหารือซึ่งกันและกัน 
  
3.             รัฐผูทําสัญญาจะไมเปลี่ยนแปลงกําไรของวิสาหกิจ ในกรณีที่อางถึงในวรรค 2 หลังจากสิ้นสุดการจํากัดระยะ
เวลาภายใตกฎหมายของประเทศนั้น . 
   

ขอ 10  
เงินปนผล 

1.             เงินปนผลที่จายโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม เงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งบริษัทผูจายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูและ
ตามกฎหมายของรัฐนั้น แตถาผูรับเปนเจาของประโยชนในเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ภาษีที่
เรียกเก็บจะตองไมเกิน  
  
                (ก)               รอยละ 10 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น ถาเจาของผลประโยชนเปนบริษัทผูควบคุมอยางนอย 
                                   รอยละ 10 ของหุนของบริษัทผูจายเงินปนผล  
  
                (ข)               รอยละ 15 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น ในกรณีอื่น เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้ง 



                                   สองจะตองวางแนวปฏิบัติเกี่ยวของกับขอจํากัดเหลานี้โดยความตกลงรวมกันขอความของ 
                                   วรรคนี้จะไมกระทบกระเทือนตอการจัดเก็บภาษีจากบริษัทในสวนที่ เกี่ยวกับกําไรที่จายเงิน 
                                   ปนผลนั้นออกไป 
  
3.             คําวา "เงินปนผล" ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากหุน หุนเหมืองแร หุนผูกอต้ัง หรือสิทธิอื่นๆ ซึ่งมิใชสิทธิเรียก
รองในหนี้อันมีสวนรวมในผลกําไร รวมทั้งเงินไดจากสิทธิอื่นๆ ใน บริษัทซึ่งอยูภายใตบังคับของการจัดเก็บภาษีเชนเดียว
กับเงินไดจากหุนตามกฎหมายของรัฐซึ่งบริษัทที่ทําการแบงใหเปนผูมีถิ่นที่อยู  
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผลประโยชนในเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยู โดยผานสถาน
ประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้นใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในอีกรัฐ
หนึ่งนั้น และการถือหุนในสวนที่มีการจายเงินปนผลนั้นเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบ การถาวรหรือฐาน
ประกอบการประจํานั้น ในกรณีเชนนั้นใหนําบทบัญญัติ ขอ 7 หรือขอ 14 มาใชบังคับ แลวแตกรณี  
  
5.             ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับกําไรหรือเงินไดจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รัฐ
อีกรัฐหนึ่งนั้นจะไมบังคับจัดเก็บภาษีใดๆจากเงินปนผลที่บริษัทจาย เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงินปนผลนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยู
ในรัฐอีกรัฐหนึ่งหรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถาน
ประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังมิไดแบงสรรของ
บริษัทตองเสียภาษีกําไรที่ยังมิไดแบงสรรของบริษัท แมวาเงินปนผลที่จาย หรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรนั้นจะประกอบขึ้น
ดวยเงินไดหรือกําไรที่เกิดขึ้นในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม ไมมีขอความในวรรคนี้จะแปลความเปนการ
ขัดขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการเก็บภาษีเงินไดตามกฎหมายของรัฐนั้นจากกําไรที่สงออกโดยสถานประกอบการ
ถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น  

 
ขอ 11  
ดอกเบี้ย 

  
1.             ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีได
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของประโยชนในดอกเบี้ย และเปนบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ภาษีที่เรียก
เก็บจะตอง ไมเกิน  
  
                (ก)            รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยสถาบันการเงินใด ๆ  
                                (รวมทั้งบริษัทประกันภัย)  
  
                (ข)            รอยละ 15 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ในกรณีอื่น ๆเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา 
                                จะวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอจํากัด โดยความ ตกลงรวมกัน 



  
3.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 2 ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกรัฐบาลของรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง จะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก เพื่อความมุงประสงคในวรรคนี้ คําวา "รัฐบาล"  
  
                (ก)          ในกรณีของประเทศไทย หมายถึงรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและใหรวมถึง  
  
                               (1)            ธนาคารแหงประเทศไทย 
  
                               (2)            ธนาคารเพื่อการสงออก-นําเขา แหงประเทศไทย 
  
                               (3)            องคการบริหารสวนทองถิ่นหรือองคกรตามกฎหมาย  
  
                               (4)            สถาบันตางๆ ซึ่งทุนทั้งหมดของสถาบันเปนของรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยหรือ 
                                               องคการบริหารสวนทองถิ่นใดๆตามที่อาจตกลงกันเปนคราว ๆ ระหวางเจาหนาที่ผูมี 
                                               อํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ  
  
                (ข)          ในกรณีของประเทศเนปาล หมายถึง รัฐบาลแหงประเทศเนปาล และใหรวมถึง  
  
                               (1)            องคการบริหารสวนทองถิ่น หรือองคกรตามกฎหมาย 
  
                               (2)            ธนาคาร Nepal Rastra (ธนาคารกลางแหงเนปาล)  
  
                               (3)            สถาบันใดๆซึ่งทุนทั้งหมดของสถาบันเปนของรัฐบาลแหงประเทศเนปาล หรือ 
                                               องคการบริหารสวนทองถิ่นใด ๆ ตามที่อาจตกลงกันเปนคราวๆระหวางเจาหนาที่ผูมี 
                                               อํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ  
  
4.             คําวา " ดอกเบี้ย" ที่ใชในขอนี้ หมายถึง เงินไดจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันจํานองหรือ
ไม และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไมและโดยเฉพาะเงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาล และเงินไดจาก
พันธบัตรหรือหุนกู รวมทั้งพรีเมี่ยมและรางวัลอันผูกพันกับหลักทรัพย พันธบัตร หรือหุนกูเชนวานั้น รวมทั้งเงินไดที่มี
ลักษณะทํานองเดียวกับเงินไดจากการใหกูยืมเงินตามกฏหมายภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเงินไดนั้นเกิดขึ้น  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของประโยชนในดอกเบี้ยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐ
หนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น 
หรือกระทําการในอีกรัฐหนึ่ง โดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิ
เรียกรองในหนี้ในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของ ในประการสําคัญ  
  
                (ก)            สถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น  
  



                (ข)            กิจกรรมธุรกิจที่กลาวถึงภายใตอนุวรรค  
  
                (ค)            ของวรรค 1 ของขอ 7 กับใน กรณีเชนวานี้ ใหนําบทบัญญัติของ ขอ 7 หรือขอ 14 มาใชบังคับ 
                                แลวแตกรณี  
  
6.             จะถือวาดอกเบี้ยเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง องคการบริหารสวนทองถิ่น หรือผูมีถิ่นที่
อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีบุคคลที่จายดอกเบี้ยไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็ตาม มี
สถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งหนี้ที่ตองจายดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้น และดอก
เบี้ยนั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น ดอกเบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐซึ่ง
สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการ ประจํานั้นตั้งอยู 
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของประโยชนหรือ ระหวาง บุคคลทั้งสองนั้น
กับบุคคลอื่น จํานวนดอกเบี้ยที่จายนั้น เมื่อคํานึงถึงสิทธิเรียกรองในหนี้ อันเปนมูลเหตุแหงการจายดอกเบี้ยแลว มีจํานวน
เกินกวาจํานวนที่พึงตกลงกันระหวางผูจายกับเจาของผูรับประโยชนหากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บทบัญญัติของขอนี้
ใหใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตามกฎหมายของรัฐผูทํา
สัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงความตกลงนี้ดวย  
   

ขอ 12  
คาสิทธิ 

1.             คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของประโยชนในคาสิทธิ ภาษีที่เรียกเก็บนั้น จะตองไมเกินรอยละ 15 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้นเจา
หนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอจํากัดโดยความตกลง รวมกัน 
  
3.             คําวา "คาสิทธิ" ที่ใชในขอนี้หมายถึง การจายไมวาชนิดใดๆที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อการใช หรือสิทธิในการ
ใช ลิขสิทธิ์ใดๆในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร รวมทั้งฟลมภาพยนตร ฟลมหรือเทปที่ใชสําหรับการกระจาย
เสียงทางโทรทัศน หรือทางวิทยุ สิทธิบัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุนจําลอง แผนผัง สูตรลับหรือกรรมวิธีลับใดๆ
หรือเพื่อการใช หรือสิทธิในการใชอุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือทางวิทยาศาสตร หรือเพื่อขอสนเทศหรือ
บริการทางเทคนิคเกี่ยวกับอุตสาหกรรม พาณิชกรรม หรือวิทยาศาสตร  
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 ของขอนี้จะไมใชบังคับถาเจาของประโยชนในคาสิทธิเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยู
ในรัฐนั้นหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นโดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ และสิทธิหรือ
ทรัพยสินในสวนที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายนั้นมีสวนเกี่ยวของในประการ สําคัญกับ  
  



                (ก)            สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานั้น  
  
                (ข)            กิจกรรมธุรกิจที่กลาวถึงภายใตอนุวรรค 
  
                (ค)            ของวรรค 1 ของขอ 7 ในกรณีเชนวานี้ใหใชบทบัญญัติ ของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับ  
                                แลวแตกรณี 
  
5.             คาสิทธิใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง องคการบริหารสวนทองถิ่น หรือผูมีถิ่นที่
อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีบุคคลผูจายคาสิทธินั้นไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็ตาม มี
สถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดพันธ กรณีที่จะตองจายคาสิทธิที่
เกิดขึ้น และคาสิทธินั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานั้น คาสิทธิเชนวานั้นใหถือวา
เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํา นั้นตั้งอยู 
  
6.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของประโยชน หรือระหวางบุคคลทั้งสองนั้น
กับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธิที่จายใหกันนั้น เมื่อคํานึง ถึงการใชสิทธิ หรือขอสนเทศอันเปนมูลเหตุแหงการจายแลว มี
จํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายและเจาของประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บท
บัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะกับจํานวนเงินที่กลาวถึงภายหลัง ในกรณีเชนนั้น สวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บ
ภาษีไดตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆแหงความตกลงนี้ดวย  
   

ขอ 13  
ผลไดจากทุน 

1.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวในขอ 6 และตั้ง
อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐ ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             ผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของสถานประกอบการถาวรซึ่ง
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการ
ประจํา ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง มีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการใหบริการสวน
บุคคลที่เปนอิสระ รวมทั้งผลไดจากการจําหนายสถานประกอบการถาวรเชนวานั้น(โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้งหมด) 
หรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
3.             ผลไดจากการจําหนายเรือ หรืออากาศยาน ที่ใชในการจราจรระหวางประเทศ หรือ สังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับ
การดําเนินการเดินเรือ หรืออากาศยาน จะเก็บภาษี ไดเฉพาะในรัฐนั้นเทานั้น 
  
4.             ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินนอกเหนือจากที่กลาวไวในวรรค 1,2 และ 3 ของขอนี้ และในวรรค 3 ของขอ 12 
จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาซึ่งผูจําหนายมีถิ่นที่อยูไมมีขอความใดในวรรคนี้ที่จะขัดขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐ
ใดในการเก็บภาษีจากผลไดจากการจําหนายหรือการโอนหุนหรือหลักทรัพยอื่น ๆ  
  



  

ขอ 14  
บริการสวนบุคคลท่ีเปนอิสระ 

1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับบริการวิชาชีพหรือกิจกรรมอื่นๆ ที่มีลักษณะ
เปนอิสระใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น เวนแตในกรณีตอไปนี้ เงินไดเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                (ก)            ถาผูนั้นมีฐานประกอบการประจําอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการ 
                                ประกอบกิจกรรมของผูนั้น สําหรับระยะเวลาหนึ่งหรือ หลายระยะเวลารวมกันถึงหรือมากกวา  
                                183 วัน ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนใดๆ ในกรณีเชนวานั้น เงินไดเฉพาะที่พึงถือวาเปนของ 
                                ฐานประกอบการประจํานั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือ  
  
                (ข)            ถาผูนั้นอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งสําหรับระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันถึงหรือ 
                                มากกวา 183 วัน ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนใดๆ กรณีเชนวานั้น เงินไดเฉพาะที่ผูนั้นไดรับ 
                                จากการประกอบกิจกรรมในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือ 
  
                (ค)            ถาคาตอบแทนที่ผูนั้นไดรับจากการประกอบกิจกรรมในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจายโดยผูมีถิ่น 
                                ที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นหรือตกเปนภาระแกสถาน ประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการ 
                                ประจําที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น กรณีเชนวานั้น คาตอบแทนเฉพาะที่ผูนั้นไดรับจากการนั้น  
                                อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่ง 
  
2.             คําวา "บริการวิชาชีพ" ใหรวมถึงโดยเฉพาะกิจกรรมอิสระดานวิทยาศาสตร วรรณกรรม ศิลปะ กิจกรรมการ
ศึกษาหรือการสอน รวมทั้งกิจกรรมอิสระของแพทย ทันตแพทย ทนายความ วิศวกร สถาปนิก และนักบัญชี   
  

ขอ 15  
บริการสวนบุคคลท่ีไมเปนอิสระ 

1.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของขอ 16, 18 , และ 19 เงินเดือน คาจาง และคาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึงกัน ซึ่ง
ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจางงานจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตการจางงานนั้น
ไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หากมีการจางงานเชนวานั้น คาตอบแทนที่ไดรับจากการนั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐ
หนึ่งนั้น  
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 คาตอบแทนที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจาง
งานที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก ถา  
  
                (ก)            ผูรับเงินไดนั้นอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง สําหรับระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกัน 



                                ไมเกิน 183 วัน ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนใดๆ และ  
  
                (ข)            คาตอบแทนนั้นจายโดย หรือในนามของนายจางผูซึ่งมิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีก 
                                รัฐหนึ่ง และ  
  
                (ค)            คาตอบแทนนั้นมิไดตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํา ซึ่ง 
                                นายจางมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติในวรรคกอนๆ ของขอนี้ คาตอบแทนที่ไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจางงาน ที่กระทําในเรือ
หรืออากาศยาน ที่ใชดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศโดยวิสาหกิจของ รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะ
ในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
 

ขอ 16  
คาปวยการของกรรมการ 

  
1.             คาปวยการของกรรมการ และเงินที่ชําระอยางอื่นอันคลายคลึงกัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูใน รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับ
ในฐานะที่เปนสมาชิกในคณะกรรมการอํานวยการของ บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเก็บภาษีได
ในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             เงินเดือน คาจาง หรือคาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึงกัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะที่
เปนเจาหนาที่ในตําแหนงบริหารระดับสูงของบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐอีก
รัฐหนึ่งนั้น  
   

ขอ 17  
นักแสดงและนักกีฬา 

1.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติในขอ 14 และ 15 เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะนัก
แสดง อาทิ นักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุ หรือโทรทัศน หรือนักดนตรีหรือในฐานะนักกีฬา จากกิจกรรมสวนบุคคลของ
ตนที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             ในกรณีเงินไดในสวนที่เกี่ยวเนื่องกับกิจกรรมสวนบุคคลที่กระทําโดยนักแสดงหรือนักกีฬา มิไดเกิดขึ้นกับตัวนัก
แสดงหรือนักกีฬา แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่น โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7, 14 และ 15 เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดใน
รัฐผูทําสัญญาที่กิจกรรมนั้นๆของนักแสดง หรือนักกีฬาไดกระทําขึ้น  
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับกับคาตอบแทนหรือกําไร คาจาง เงินเดือน หรือเงินไดอื่นๆที่
ลักษณะคลายกันที่ไดรับจากกิจกรรม ซึ่งกระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง โดยนักแสดงหรือนักกีฬา ถาการมาเยือนรัฐนั้นได
รับการอุดหนุนเปนสวนใหญจากกองทุน สาธารณะของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รวมทั้งองคการบริหารสวนทองถิ่นหรือ
องคกรตามกฎหมายนั้น 



  
4.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7 ในกรณีกิจกรรมตางๆที่กลาวถึงในวรรค 1 ไดจัดใหมีขึ้นในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่ง โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง กําไรซึ่งวิสาหกิจ เชนวานั้นไดรับจากการจัดใหมีกิจกรรมเหลานี้
ขึ้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก เวนแตวิสาหกิจนั้นไดรับการอุดหนุนเปนสวนใหญจากกองทุน
สาธารณะของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รวมทั้งองคการบริหารสวนทองถิ่น หรือองคกรตามกฎหมาย ในสวนที่เกี่ยวกับบท
บัญญัติของกิจกรรมเชนวานั้น  
  

ขอ 18  
เงินบํานาญ 

1.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของวรรค 2 ของขอ 19 เงินบํานาญและคาตอบแทนอื่นที่คลายคลึงกันสําหรับการจาง
แรงงานที่ผานมาแลว จายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             โดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติของวรรค 1 เงินบํานาญ และคาตอบแทนอื่นที่คลายคลึงกันไดรับ โดยผูที่มีถิ่นที่อยูใน
รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาการจายเงินนั้นตกเปนภาระแกวิสาหกิจของอีกรัฐหนึ่ง
นั้น หรือแกสถาน ประกอบการถาวรที่ต้ังอยูนั้น  
  

ขอ 19 
งานรัฐบาล 

1.             ก)            คาตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือองค การบริหารสวน 
                               ทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหแกรัฐหรือผูมี 
                               อํานาจนั้น จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
  
                ข)            อยางไรก็ตาม คาตอบแทนเชนวานั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น ถา 
                               หากบริการนั้นไดเกิดขึ้นในรัฐนั้น และบุคคลธรรมดาผูนั้นเปน ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นผูซึ่ง  
  
                                (1)                เปนคนชาติของรัฐนั้น หรือ  
  
                                (2)                มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นเพียงเพื่อมุงประสงคที่จะใหบริการนั้น  
  
2.             ก)            เงินบํานาญใดๆที่จายโดยหรือจายจากกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือ 
                               องคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งนั้นใหแกบุคคลธรรมดาใดๆที่เกี่ยวกับบริการ 
                               ที่ใหแกรัฐหรือผูมีอํานาจนั้น จะเก็บภาษีได เฉพาะในรัฐนั้นเทานั้น 
  
                ข)            อยางไรก็ตาม เงินบํานาญนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาบุคคลธรรมดา 
                               นั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐนั้น  



  
3.             บทบัญญัติของขอ 15, 16 และ 18 จะใชบังคับแกคาตอบแทนหรือเงินบํานาญที่เกี่ยวกับการใหบริการที่เกี่ยวของ
กับธุรกิจใดๆที่ดําเนินการโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือองคการบริหารสวนทองถิ่น นั้น 
  

ขอ 20  
นักศึกษา 

                บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนหรือเคยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอยูกอนที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่งและอยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกนั้น บุคคลนั้นมีวัตถุประสงคหลัก เพื่อ  
  
                (ก)               เขาศึกษาในมหาวิทยาลัย หรือสถาบันการศึกษาอื่นใดที่เปนที่ยอมรับ หรือ  
  
                (ข)               เขารับการฝกอบรมเพื่อใหมีคุณสมบัติที่จะประกอบวิชาชีพ หรือการคา หรือ   
  
                (ค)               เขาศึกษาหรือดําเนินการคนควาวิจัย โดยเปนผูไดรับทุน เงินอุดหนุน หรือรางวัลจากองคการ 
                                   รัฐบาล การศาสนา การกุศล วิทยาศาสตรวรรณคดี หรือการศึกษาจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐที่ 
                                   กลาวถึงรัฐแรก  
  
                                   (1)                เงินทั้งปวงที่สงจากตางประเทศเพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ การศึกษา  
                                                       การเลาเรียน การคนควาวิจัย หรือการฝกอบรม 
  
                                   (2)                จํานวนเงินทุน เงินอุดหนุน หรือเงินรางวัล และ  
  
                                   (3)                เงินไดจากการใหบริการสวนบุคคลในรัฐนั้น แตมีเง่ือนไขวาเงินไดนั้นตองจําเปน 
                                                       สําหรับการครองชีพและการศึกษาของผูนั้น  
 

ขอ 21  
อาจารย ครู และนักวิจัย 

  
1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนหรือเคยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในเวลากอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง และเปนผูซึ่งไดไปเยือนอีกรัฐหนึ่งนั้นตามคําเชิญของ มหาวิทยาลัย วิทยาลัย สถาบันการศึกษาอื่นที่
คลายคลึงกัน ซึ่งไดรับการรับรองโดยเจาหนาที่ผูมีอํานาจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป เพียงเพื่อ
ความมุงประสงคในการสอนหรือการวิจัย หรือทั้งสองประการ ณ สถาบันการศึกษาเชนวานั้น จะไดรับยกเวนภาษีในอีกรัฐ
หนึ่งนั้น สําหรับคาตอบแทนจากการสอนหรือการวิจัย  
  
2.             บทบัญญัติของวรรค 1 จะไมใชบังคับกับเงินไดจากการวิจัย ถาการวิจัยเชนวานั้นไดดําเนินการโดยบุคคลธรรมดา 
ประการสําคัญเพื่อประโยชนของเอกชนของ บุคคลหรือกลุมบุคคลโดยเฉพาะ 
  



  

ขอ 22  
เงินไดอ่ืนๆ 

                บรรดารายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งมิไดเกี่ยวของในขอกอนๆของความตกลงนี้ จะ
เก็บภาษีไดในรัฐที่เงินไดนั้นเกิดขึ้น  
   

ขอ 23  
การขจัดภาษีซอน 

1.             กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใด จะยังคงใชบังคับตอไปในการเก็บภาษีจากเงินไดในรัฐผูทํา
สัญญาแตละรัฐ เวนแตในกรณีที่ไดบัญญัติไวชัดเจนใหเปนอยางอื่น ในความตกลงนี้ ในกรณีที่เงินไดตองเสียภาษีในรัฐผู
ทําสัญญาทั้งสองรัฐใหไดรับการบรรเทาภาระจากการเก็บภาษีซอนตามวรรคตางๆของขอนี้  
  
2.             ในกรณีของผูมีถิ่นที่อยูในประเทศเนปาล ไดรับเงินไดจากประเทศไทยตามบทบัญญัติแหงความตกลงนี้ อาจเสีย
ภาษีในประเทศไทยจํานวนภาษีไทยที่พึงชําระในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดนั้น จะยอมใหถือเปนเครดิตหักออกจากภาษีเนปาลที่
จัดเก็บกับผูมีถิ่นที่อยูในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดนั้น อยางไรก็ตาม เครดิตนั้นจะตองไมเกินจํานวนภาษีเนปาลในสวนที่พึงถือ
เปนของเงินไดเชนวานั้น  
  
3.             ในกรณีของผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทย ไดรับเงินไดจากประเทศเนปาลตามบทบัญญัติแหงความตกลงนี้ อาจเสีย
ภาษีในประเทศเนปาล จํานวนภาษีเนปาลในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดนั้น จะยอมใหถือเปนเครดิตหักออกจากภาษีไทยที่จัดเก็บ
กับผูมีถิ่นที่อยูในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดนั้น อยางไรก็ตาม เครดิตนั้นจะตองไมเกินจํานวนภาษีไทยในสวนที่พึงถือเปนของ
เงินไดเชนวานั้น 
  
4.             เพื่อความมุงประสงคในการยอมใหเครดิตในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ภาษีที่จายในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะถือ
วารวมถึงภาษีซึ่งพึงชําระในอีกรัฐหนึ่งแตไดรับการลดอัตราภาษีหรือยกเวนภาษีในรัฐนั้นภายใตบทบัญญัติเพื่อสงเสริมการ 
พัฒนาเศรษฐกิจ 
  

ขอ 24  
การไมเลือกประติบัติ 

1.             คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะตองไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสียภาษีอากรใดๆหรือให
ปฏิบัติตามขอกําหนดกฎเกณฑใดๆเกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษีอากร
และขอกําหนดกฎเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งคนชาติของอีกรัฐหนึ่งถูกหรืออาจถูก บังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตามในสถานการณ
เดียวกัน  
  



2.             ภาษีอากรที่เก็บจากสถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง จะตองไมถูกเรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยเปนการอนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจาก 
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ประกอบ กิจกรรมอยางเดียวกัน 
  
3.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีทุนซึ่งเปนเจาของหรือควบคุมทุนทั้งหมดหรือแตบางสวน ไมวาโดยทางตรง
หรือทางออม โดยผูมีถิ่นที่อยูคนเดียวหรือหลายคนในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐ
แรกใหเสียภาษีอากรใดๆหรือปฏิบัติตามขอกําหนดกฏเกณฑใดๆเกี่ยวกับการนั้น อันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปน
ภาระหนักกวาการเก็บภาษีอากรและขอกําหนดกฏเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจอื่นที่คลายคลึงกันของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก
ถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตาม  
  
4.             ไมมีบทบัญญัติใดของขอนี้ จะแปลความเปนการผูกพันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในอันที่จะยอมใหแกผูมีถิ่นที่อยูใน
รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ซึ่งคาลดหยอนสวนบุคคลการบรรเทาภาระและการหักลดใดๆเพื่อความมุงประสงคในทางภาษี
อันเนื่องมาจากความเปนพลเมือง หรือความรับผิดชอบทางครอบครัวซึ่งรัฐนั้นใหแก ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐของตน  
  
5.             บทบัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะภาษีซึ่งอยูในบังคับของความตกลงนี้  
  

ขอ 25  
วิธีการดําเนินการเพื่อความตกลงรวมกัน 

1.             ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งพิจารณาเห็นวาการกระทําของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ
มีผล หรือจะมีผลใหตนเองตองเสียภาษีอากร โดยไมเปนไปตามบทบัญญัติแหงความตกลงนี้ บุคคลผูนั้นอาจยื่นเรื่องราว
ของตนตอเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาที่ตนมีถิ่นที่อยู โดยไมตองคํานึงถึงทางแกไขที่บัญญัติไวในกฎหมายภาย
ในของรัฐแตละรัฐนั้น คํารองดังกลาวตองยื่นภายในเวลา 3 ป นับจากที่ไดรับแจงครั้งแรกถึงการกระทําที่กอใหเกิดการ
ปฏิบัติทางภาษีอันไมเปนไปตามบทบัญญัติแหงความตกลงนี้ 
  
2.             ถาขอคัดคานนั้นปรากฏแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควรและถาตนไมสามารถที่จะหาทางแกไขที่เหมาะ
สมไดเอง ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจพยายามแกไขกรณีนั้นโดยความตกลงรวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาอีก
รัฐหนึ่ง เพื่อการเวนการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามความตกลงนี้  
  
3.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ จะตองพยายามแกไขความยุงยากหรือขอสงสัยใดๆอันเกิดขึ้น
เกี่ยวกับการตีความหรือการใชบังคับความตกลงนี้ โดยความตกลงรวมกัน เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหารือกัน เพื่อหลีก
เลี่ยงการเก็บภาษีซอนในกรณีใดๆที่มิไดบัญญัติไวในความตกลงนี้ดวย  
  
4.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจติดตอกันโดยตรง เพื่อความมุงประสงคใหบรรลุความตกลง
กันในวรรคกอนๆ นั้น เจาหนาที่ผูมีอํานาจโดยผานการหารือกัน จะจัดทําแนวทางปฏิบัติ เงื่อนไข วิธีการ และเทคนิคอันสม
ควรทั้งสองฝาย สําหรับสงเสริมในการดําเนินการเพื่อความตกลงรวมกัน ที่กําหนดไวในขอนี้ 
 



ขอ 26  
การแลกเปลี่ยนขอสนเทศ 

  
1.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะแลกเปลี่ยนขอสนเทศอันจําเปนแกการปฏิบัติตามบทบัญญัติของความ
ตกลงนี้หรือตามกฎหมายภาษีภายในของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเกี่ยวกับภาษีอากรที่อยูในขอบขายของความตกลงนี้เทาที่ภาษี
อากรตามกฎหมายนั้นไมขัดกันกับความตกลงนี้ ขอสนเทศใดซึ่งไดรับโดยรัฐผูทํา สัญญารัฐหนึ่งใหถือวาเปนความลับเชน
เดียวกันกับขอสนเทศที่ไดรับภายใตกฎหมายภาษีภายในของรัฐนั้น และจะเปดเผยไดเฉพาะกับบุคคล หรือเจาหนาที่ (รวม
ทั้งศาลและองคการฝายบริหาร) ซึ่งเกี่ยวของกับการประเมิน หรือการจัดเก็บ การบังคับหรือการดําเนินคดี หรือการชี้ขาดคํา
อุทธรณในสวนที่เกี่ยวของกับภาษีที่อยูในขอบขายของความตกลงนี้ บุคคลหรือเจาหนาที่เชนวานั้นจะใชขอสนเทศนั้น 
เพียงเพื่อความมุงประสงคนั้นเทานั้น บุคคลหรือเจาหนาที่ดังกลาวอาจเปดเผยขอสนเทศในการดําเนินกระบวนการพิจารณา
ของศาลหรือ ในคําวินิจฉัยช้ีขาดของศาล  
  
2.             ไมวาในกรณีใดก็ตาม มิใหแปลความหมายบทบัญญัติของวรรค 1 เปนการตั้งขอผูกพันบังคับเจาหนาที่ผูมีอํานาจ
ของทั้งสองรัฐ ใหตอง  
  
                (ก)               ดําเนินมาตรการทางการบริหาร โดยบิดเบือนไปจากกฎหมายและวิธีปฏิบัติทางการบริหาร 
                                   ของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                (ข)               ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐผูทํา 
                                   สัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                (ค)               ใหขอสนเทศซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิชาชีพ  
                                   หรือกรรมวิธีทางการคา หรือขอสนเทศ ซึ่งการเปดเผยจะเปนการขัดกับนโยบายสาธารณะ  
                                   (ความสงบเรียบรอยหรือ ศีลธรรมอันดีของสาธารณชน)  
   

ขอ 27  
สมาชิกของผูปฏิบัติงานดานการทูตและเจาหนาที่ฝายกงสุล 

                ความตกลงนี้จะไมมีผลกระทบกระเทือนตอเอกสิทธิ์ทางการรัษฎากรของสมาชิกทางการทูตหรือเจาหนาที่ฝาย
กงสุลตามหลักทั่วไปแหงกฎหมายระหวางประเทศหรือตามบทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย 
   

ขอ 28  
การเร่ิมใชบังคับ 

                รัฐผูทําสัญญาแตละรัฐจะแจงใหรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งในทางหนังสือโดยผานวิถีทางการทูตวาไดดําเนินการ
ตามขั้นตอนตามกฎหมายเพื่อใหความตกลงนี้มีผลบังคับใชเสร็จสิ้นแลว ความตกลงนี้มีผลใชบังคับในครั้งหลังสุดของการ
แจงของการแจงทั้งสองที่ไดกลาวไว และความตกลงนี้จะมีผล  



  
                (ก)          ในประเทศไทย  
  
                               (1)                ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนที่จายหรือนําสงในหรือหลังจาก 
                                                   วันแรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่ความตกลงนี้มีผล ใชบังคับ  
  
                              (2)                ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ 
                                                   เริ่มตนในหรือหลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่ความ ตกลงนี้มีผลใช 
                                                   บังตับ 
  
                (ข)          ในประเทศเนปาล  
  
                               (1)          ในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดที่ไดรับในหรือหลังจากวันแรกของปงบประมาณเนปาลถัดจาก 
                                              ปที่ความตกลงนี้มีผลใชบังคับ  
   

ขอ 29  
การเลิกใช 

                ความตกลงนี้จะยังคงมีผลใชบังคับตลอดไป รัฐผูทําสัญญาแตละรัฐอาจบอกเลิก โดยแจงรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง
เปนลายลักษณอักษรผานวิถีทางการทูตในหรือกอนวันที่ 30 มิถุนายนของปปฏิทินใดๆ หลังความตกลงมีผลใชบังคับแลว
เปนระยะเวลา 5 ป ในกรณีเชนวานั้น ความตกลงเปนอันเลิกมีผลใชบังคับ  
  
                (ก)          ในประเทศไทย  
  
                               (1)                ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนที่จายหรือนําสงในหรือหลังจาก 
                                                   วันแรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่มี การแจงการบอกเลิก 
  
                               (2)                ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ 
                                                   เริ่มตนในหรือหลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่มีการแจงการบอกเลิก 
  
                (ข)          ในประเทศเนปาล  
  
                               (1)          ในสวนที่เกี่ยวกับ เงินไดที่ไดรับในหรือหลังจากวันแรกของ ปงบประมาณเนปาลถัด 
                                              จากปซึ่งมีการแจงการบอกเลิก  
  
                เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองไดลงนามในความตกลงนี้ 
  



                ทําคูกันเปนสองฉบับ ณ กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ ปหน่ึงพันเการอยเกาสิบแปด แหงคริสตศักราช 
เปนภาษาไทยและภาษาอังกฤษ  

  

ในนามรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย   
 

(ลงนาม)สุรินทร พิศสุวรรณ   
(นายสุรินทร พิศสุวรรณ )  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  

ในนามรัฐบาลแหงประเทศเนปาล   
 

(ลงนาม)คามัล ทาปา   
(คามัล ทาปา )  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  
   

พิธีสาร 

                ในการลงนามความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงประเทศเนปาลเพื่อการเวนการ
เก็บภาษีซอนและปองกันการเลี่ยงรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได  ผูลงนามขางทายนี้ ไดตกลงกันวาบท
บัญญัติดังตอไปนี้จะเปนสวนหน่ึงของความตกลง 

  

                คําวา “บริการทางเทคนิค” ที่ใชในขอ 12 หมายถึง การใหบริการทางการจัดการทางเทคนิคหรือใหคําปรึกษาใดๆ 
(รวมถึงการจัดหาโดยวิสาหกิจใหบริการทางเทคนิคหรือบุคคลตางๆ ) อยางไรก็ดี คํานี้ไมรวมถึงการกอสราง การประกอบ 
หรือโครงการที่คลายคลึงใดๆ กระทําโดยผูรับในการใหบริการใดๆ ที่จะตกอยูภายใตขอ 7 หรือ 14 ของความตกลงแลวแต
กรณี ในการใหบริการหลังการขายสําหรับการใหบริการผูขายใหแกผูซื้อภายใตการประกันหรือการชวยเหลือทางเทคนิค
โดยแทจริง 

  

                เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายนี้ซึ่งไดรับทมอบอํานาจโดยถูกตองไดลงนามในความตกลงนี้ 

  

                ทําคูกันสองฉบับ ณ กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ ปหน่ึงพันเการอยเกาสิบแปด แหงคริสตศักราช เปน
ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ 

  

ในนามรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย   
 

(ลงนาม)สุรินทร พิศสุวรรณ   
(นายสุรินทร พิศสุวรรณ )  

ในนามรัฐบาลแหงประเทศเนปาล   
 

(ลงนาม)คามัล ทาปา   
(คามัล ทาปา )  



รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  
 


